ASR, Camerale I, 839, f° 163r°

5. Introitus et Exitus (1466.III.07)

« <marge gauche> Pro cochis. Doc. B. R. ⁴² Doc. A. de Forl. <texte> Dicta die de mandato et per manus nostris prefatus dominus commissariis thesaurarii dedit et solvit Martino Cocho in palatio apostolico flor. similes viginti solvendos per eum nonnullis aliis cochis qui pararunt collationem in die veneris ante carnis privium factam civibus romanis, ut apparet per mandatum factum.xxvj. febr[uariis] provisione predicta... proxime predicti. <marge droite> flor. XX »

ASV, Cam. Ap., Intr. et Ex., 465, f° 147r°.

Le même paiement est consigné dans le registre jumeau Intr. et Ex. 466, fo 148ro. Pour cette année, nous ne possédons pas l'exemplaire du dépositaire, a priori plus précis.

6. Compte du cubulaire (1469.IV.02)

« <en marge> pro cocis secretis. Eodem die S.d.n. dedit per manus domni Petri cubularii magistro Martino coco secreto duc. largos decem et magistro Petro coco secreto duc. largos octo et Iohanni in coquina secreta duc. largos sex : duc. 24. »

ASR, Camerale I, 1481, f° 9r°

7. Compte du cubulaire (1469.XII.08)

« <en marge> pro Magistro Martino coco. Eadem die S.d.n. per manus domini Petri cubularii largitus est magistro Martino coco secreto duc. papales octo : duc. 8. »

ASR, Camerale I, 1481, f° 29r° ⁴³

8. Comptes de menues dépenses (1483.XI.14)

« pro ovis recentibus 124 receptis in coquina secreta per Magistrum Martinum a di 29 septembris usque ad presentem diem a Pichinino de Treve : bol. 60. »

ASR, Camerale, I, 1483, f° 79v°

9. Comptes de menues dépenses (1483.XI.17)

« pro Magistro Martino coco secreto quando ivit ad Ostiam videlicet per expensas ipsius in itinere : bol. 14. Item pro caseo parmisano empto per ipsum magistrum Martinum : bol. 107,5. »

ASR, Camerale I, 1483, f° 81r°

10. Comptes de menues dépenses (1483.XII.17)

« pro ovibus recentibus 263 ad bol. 1 pro duobus receptis per Magistrum Martinum cocum secretum a die 14 novembris usque ad diem presentem : duc. 1 bol. 56. »

ASR, Camerale I, 1483, f° 92v°

11. Comptes de menues dépenses (1484.I.03)

« pro pignettis emptis per Magistrum Martinum pro coquina secreta de mense novembris duc. 1 bol. 15. Pro caseo empto per dictum Magistrum Martinum bol. 5. »

ASR, Camerale I, 1483, f^o 100v^o

12. Comptes de menues dépenses (1484.I.06)

« pro ovibus recentibus 130 receptis per Magistrum Martinum cocum secretum a die 18 decembris usque ad diem presentem : bol. 64. »

ASR, Camerale I, 1483, f^o 102r^o

13. Comptes de menues dépenses (1484.V.19)

« pro ovibus recentibus 832 ad bol. 1 pro tribus ovis receptis in coquina secretas et emptis per Magistrum Martinum cocum secretum a die 23 aprilis usque ad presentem : duc. 3 bol. 52. Pro pistonis emptis per Magistrum Martinum cocum secretum : bol. 15. »

ASR, Camerale I, 1483, f^o 158v^o

14. Comptes de menues dépenses (1484.VII.6)

« pro pignattibus pro secreto lamdiu receptis et emptis per Magistrum Martinum cocum secretum : duc. 1 bol. 30. »

ASR, Camerale I, 1483, f^o 178v^o

15. Comptes de menues dépenses (1484.VII.20)

« pro ovibus recentibus 742 ad bol. 1 pro duobus ovis receptis per Magistrum Martinum cocum secretum a die 19 maii usque ad diem presentem : duc. 1 bol. 56. »

ASR, Camerale I, 1483, f^o 183r^o

NOTES

1. « Coquum habeat arte et longa experientia doctum, patientem laboris et qui laudari in ea re maxime cupiat. Careat is omni squalore ac spurcitia, cognoscat apposite carniū piscium holerum vim atque naturam ut quid assum quid elixum quid frictum fieri debeat deprehendat. Caleat gustu decernere quae salita nimis et quae fatua sunt. Novicomensi nostra aetate coquorum principi, et a quo obsoniorum conficiendorum rationem accepi, sit omnino, si fieri potest, persimilis. Non sit gulosus et edax, ut Marisius Gallus, ne quod dominum edere oportet ipse intercipiat et devoret » (Platina, *De honesta voluptate*, M. E. Milham éd., *On Right Pleasure and Good Health*, Tempe [Az.], 1998 [MRTS, 168], I, 11, p. 119 [désormais abrégé en *DHV*]). Au contraire de Mary Ella Milham (« the Frenchman Marisius » : *ibid.*), j'ai interprété *Gallus* comme un patronyme plutôt que comme l'indication d'une origine géographique.

2. Le parallèle entre les qualités que Platina exige du bon cuisinier et le prologue du *Fait de cuisine* du savoyard Maître Chiquart (1420) est frappant : T. Scully, « "Aucune science de l'art de cuisiner et de cuisine" : Chiquart's *Du fait de cuisine* », *Food and Foodways*, 2-2, 1987, p. 199-214.

3. Cela ressort d'une autre notice du *De honesta voluptate* : « Quel cuisinier – ô dieux immortels ! – tu apportes avec mon [ami] Martino de Côme, dont je tiens une grande partie de ce que j'écris » (« Quem coquum, dii immortales, Martino meo Comensi conferes, a quo haec scribo magna ex parte sunt habita », *DHV*, VI, 41, *Cibaria alba*).

4. Il complète donc le bilan dressé il y a neuf ans dans B. Lauriou, « I libri di cucina italiani alla fine del Medioevo : un nuovo bilancio », *Archivio Storico Italiano*, 154, 1996, p. 33-58. Voir aussi O. R.